
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 51Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 540/2016, de 03 de 
agosto de 2016 e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/350571, de 29/08/2016;
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor  JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato n° 057/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Aires Arquitetura 
e Engenharia Elétrica Ltda., cujo objeto é a Drenagem da 
Pavimentação Asfáltica no Município de Abel Figueiredo /PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 1005957

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.206, de 06/09/2016, n° 
de protocolo é 1004540, referente ao 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 003/2014 CP 021/2013 (então SEIDURB).
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/09/2016 a 06/01/2017
LEIA-SE: Vigência: 02/09/2016 a 06/05/2017
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas-SEDOP.

Protocolo 1005848

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2016 CV Nº 14/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC - Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda - CNPJ 
05.856.869/0001-90
OBJETO: Serviços de tapa buraco com CBUQ nas vias do entorno 
e portões de acesso do Estádio do Mangueirão, no município de 
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 12/09/2016 à 12/01/2017
VALOR: R$ 146.984,02
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01780
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.451.1415.7536 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL, no impedimento da Titular:
Pedro Abílio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol, nº 15 A - Val-de-Cães - Belém/PA.                                  
Telefone: (91) 3257-2644

Protocolo 1005927

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2016 - CV Nº 15/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Santo Antonio Barros Engenharia e Construções Ltda - CNPJ 
21.633.670/0001-15
OBJETO: Recuperação da pavimentação com CBUQ da Rua 
Nossa Senhora das Graças, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 12/09/2016 à 12/01/2017
VALOR: R$ 140.336,23
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE1779
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1415.7536 0101 
449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL, NO IMPEDIMENTO DA 
TITULAR
Pedro Abílio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Alça Viária, 02, Km 02, São João, Marituba/PA - CEP: 
67.200-000.
Telefone: (91) 998270048

Protocolo 1005943

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 125/2014 - CP 015/2014 (SEOP/SEDOP)
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 

Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.

Via Oeste Construções Ltda. - CNPJ 14.134.894/0001-17.

Objeto do Contrato: Complementação da recuperação e 

pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração 

do Tapajós e Baixo Amazonas.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de 

serviços, cfe. art. 57, § 1º, IV e, art. 65, § 1º da Lei nº 

8.666/93,respectivamente.

Vigência: 01/09/2016 a 29/01/2017

Valor: R$ 2.144.631,92

Data da Assinatura: 01/09/2016

Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio Torres 

do Carmo.

Protocolo 1005876
 1º TAC Nº 06/2016 - TP 31/2015

Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

Metro Engenharia Ltda - CNPJ 04.945.986/0001-23

Objeto: Execução do saldo remanescente da Obra de Reabilitação 

de Água do 4º setor, no município de Belém, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 

Lei nº 8.666/93.

Vigência: 11/09/2016 a 09/01/2017

Data da Assinatura: 09/09/2016

Ordenador Responsável no impedimento da titular: Pedro 

Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1006168

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 92/2014 - CP Nº 05/2014 (ENTÃO SEOP) - Construção 
Do Hospital De Pequeno Porte No Distrito De Castelo Dos Sonhos, 
No Município De Castelo Dos Sonhos, Neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 90101- 
10.302.1427.7582 010303245 449051 à cláusula oitava do 
Instrumento original.
Data de Assinatura: 09/09/2016
Contratada: IMPACTO TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA           
Ordenador Responsável no impedimento da titular: PEDRO 
ABÍLIO TORRES DO CARMO.

Protocolo 1005932

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 636/2016, DE 06 DE SETEM-
BRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/361073, de 05/09/2016
Servidor(es): ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ
Matrícula: 8090220/7

Cargo/Função: Cargo de Assessor II
Objetivo: visitar a obra do Hospital Regional
Período: 16/09/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1005964
RESUMO DA PORTARIA Nº 635/2016, DE 06 DE SETEM-
BRO  DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/362646, de 06/09/2016
Servidor(es): Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Andreson Rannyery 
Lima de Sousa
Matrícula: 54190976/3-57201117/1
Cargo/Função: TGOP - Engenheiro Sanitarista/ Motorista
Objetivo: verifi car o andamento da execução de serviços das 
obras de Construção de Unidade integrada de Polícia Propaz
Período: 29/09 a 30/09/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Mocajuba e Baião/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 1005978

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 027/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço 
nº 027/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Construção da Praça Antônio Gueiros, no 
município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-
11;
2 MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
06.085.639/0001-01;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26.
Permanecer Inabilitadas as empresas:
DIEX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 
08.045.801/0001-85;
4 MX CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA ME, CNPJ: 
08.666.379/0001-85.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 14/09/2016 às 08h00min.
Belém/PA, 09 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1006163


